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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato diplomová práce je zaměřena na zhodnocení výkonnosti společnosti Avex Steel

Products, s.r.o. Je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se

formou literární rešerše zabývá vymezením klasických i moderních měřítek výkonnosti.

V praktické části je provedena finanční analýza hospodaření společnosti a zhodnocen sou-

časný stav měření výkonnosti ve společnosti. Dále je navržena implementace vhodného

systému řízení výkonnosti do společnosti Avex Steel Products a jsou vymezeny náklady,

rizika a přínosy implementace.

Klíčová slova: Ekonomická přidaná hodnota, měření a řízení výkonnosti, finanční analýza,

klasická a moderní měřítka výkonnosti, implementace

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This Master’s thesis is focused on evaluating the performance of the Avex Steel Products,

s.r.o. Company. It is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part,

which is written in the form of a literature review, deals with the definition of classical

and modern performance measurement indicators. In the practical part the financial

analysis of the company management is performed and the current state of performance

measurement in the company is assessed. Furthermore, an implementation of a suitable

performance management system into the Avex Steel Products Company is proposed

and the costs, risks and benefits of the implementation are defined.

Keywords: Economic Value Added, Measuring and Management of the Performance, Fi-

nancial Analysis, Classical and Modern Performance Measurement Indicators, Implemen-

tation
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ÚVOD

V současné rychle se měnící době je důležité měřit a hlavně řídit výkonnost. Je nezbytné

nejen vědět, jak výkonná je společnost, ale také které faktory výkonnost ovlivňují. Proto je

důležité zaměřit se nejen na minulý vývoj, který již nelze změnit, ale i na řízení budoucího

vývoje.

Tato diplomová práce je zaměřena na měření a řízení výkonnosti společnosti Avex Steel

Products, s.r.o., kterou bude provedena pomocí klasických i moderních ukazatelů. Práce

bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části bude vymezen pojem výkonnost, její měření a řízení z pohledu

stakeholderů a shareholderů. V další části budou popsány klasické ukazatele finanční

analýzy a důvody jejich kritiky. Dále bude věnována pozornost moderním měřítkům

výkonnosti, které na rozdíl od klasických ukazatelů, které vychází jen z historických

účetních dat, se orientují i na budoucí (strategickou) výkonnost, analyzují a ovlivňují

možnosti dalšího vývoje výkonnosti podniku. Nakonec bude provedeno srovnání

moderních metod řízení výkonnosti.

Na úvod praktické části bude představena společnost Avex Steel Products, s.r.o., a odvětví,

ve kterém podniká a provedena analýza současného stavu měření a řízení výkonnosti.

Následovat bude finanční analýza a analýza pomocí moderního ukazatele výkonnosti.

Na základě provedené analýzy bude navržen projekt implementace zvoleného systému

řízení do společnosti.

Analýzu pomocí klasických a moderních měřítek bude provedena za období let 2010 –

2013 na základě zpráv auditora poskytnutých společností.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce byla analýza stávajícího stavu finanční výkonnosti společnosti

Avex Steel Products, s.r.o. a navržení nového systému měření a řízení výkonnosti

s využitím moderního ukazatele a návrh jeho implementace do společnosti.

Pro dosažení cíle jsem v teoretické části provedla analýzu dostupné literatury formou

literární rešerše zpracované z dostupné české i zahraniční literatury.

V analytické části jsem vypracovala SWOT analýzu k určení silných, slabých stránek,

příležitostí a hrozeb a provedla jsem finanční analýzu společnosti Avex Steel Products,

s.r.o. a srovnala jsem její výkonnost s výkonností společností v odvětví, ve kterém působí.

Na základě zpracované literární rešerše, provedené finanční analýzy a analýzy současného

stavu jsem navrhla vhodný systém řízení výkonnosti a vytvořila projekt implementace

systému do společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ A ŘÍZENÍ VÝKONNOSTI

Pojem měření a řízení výkonnosti lze najít ve světových literaturách pod termíny Corporate

Performance Measurement and Management, Business Performance Measurement and

Management či Enterprise Performance Measurement and Management. (Knápková,

Pavelková a Chodúr, 2011, s. 11)

1.1 Výkonnost podniku

Definic výkonnosti lze nalézt v literatuře celou řadu. Šulák a Vacík (2003, s. 9) vymezuje

výkonnost jako „schopnost podniku co nejlépe zhodnotit investice vložené do jeho podni-

katelských aktivit“.

Kocmanová, Hřebíček a kol. (2013, s. 2, 3) definovali udržitelnou podnikovou výkonnost

jako „integraci ESG (environmentální výkonnost – měřitelné výsledky environmentálních

aspektů) a ekonomické výkonnosti (měřené metodami finanční analýzy)“.

Podle Wagnera (2009, s. 17) znamená výkonnost „charakteristiku, která popisuje způsob,

průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti

s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této činnosti, schopnost porovnání zkoumané-

ho a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální škály“.

1.2 Měření výkonnosti

Franco-Santos a kol. (2007) provedli výzkum, při němž prozkoumali 300 dokumentů

a nalezli pouze 17 definic měření výkonnosti, což naznačuje, že většina vědců nedokáže

tento pojem jednoznačně definovat. Měření výkonnosti lze ze strategického pohledu

definovat jako postupy použité při rozkladu výkonnostních měřítek při implementaci

strategie v rámci organizace. Z provozního hlediska je měření výkonnosti soubor metrik

používaných pro kvalifikaci efektivnosti a efektivity jednotlivých činností. (Knápková,

Pavelková a Chodúr, 2011, s. 11)

Analytické procesy hodnocení finanční výkonnosti podniku lze dle Šuláka a Vacíka (2004,

s. 11) dělit z časového hlediska do dvou skupin:

• analýza finanční výkonnosti a vyhodnocení dopadů rozhodnutí učiněných

v minulosti,

• analýza finanční výkonnosti a finančního plánu s ohledem na předpokládaný

budoucí vývoj.
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Knápková, Pavelková a Chodúr (2011, s. 16) uvádí základní tři důvody měření výkonnosti

podniku:

1. implementace podnikové strategie,

2. ovlivňování chování zaměstnanců,

3. externí komunikace a řízení podnikové výkonnosti.

1.3 Řízení výkonnosti

K tomu, aby byl podnik dlouhodobě úspěšný, nestačí jen výkonnost měřit, ale je důležité ji

také řídit. Řízení představuje takové činnosti, které přispějí k dosažení strategických cílů.

Správně navržený systém řízení výkonnosti lze využít i jako manažerský nástroj. Systém

měření výkonnosti je nedílnou součástí řízení výkonnosti a poskytuje mu informace

pro rozhodování. (Knápková, Pavelková a Chodúr, 2011, s. 12)

Důležitost spojení měření a řízení výkonnosti zdůrazňuje i Kaplan a Norton (2007,

s. 28, 29) „Když to nemůžeš měřit, nemůžeš to ani řídit.“ K přežití a úspěchu na trhu podle

nich je nutné použít měřící a řídicí systémy odvozené od strategie. Koncept BSC (Balanced

Scorecard) zavádí kromě základních finančních měřítek i perspektivu zákaznickou, inter-

ních procesů a učení se a růstu.

Měřítka výkonnosti zaznamenala historický vývoj během několika desetiletí. Vycházela

z různých teoretických konceptů i podnikové praxe firem. Jejich vývoj lze vidět

v následující tabulce.

Obrázek 1 Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku (Pavelková, Knápková, 2005,

s. 13)

Měřítkem podnikové výkonnosti je podle Pitra (2001, s. 16) míra zhodnocení finančních

prostředků (kapitálu) vložených do podniku a výše a rychlosti jeho návratnosti.

Dle Neumaierové a Neumaiera (2002, s. 32) je hlavním kritériem výkonnosti pro vlastníka

(ROI, ROE)
"Tvorba hodnoty pro

vlastníky"

EVA, CFROI, FCFZisk
Tržby

Zisk
Investovaný kapitál

"Zisková marže" "Růst zisku" "Výnosnost kapitálu"

Maximalizace zisku

4. Generace
Historie

1. Generace 2. Generace 3. Generace
80. Léta 90. Léta Současnost

[…]


5. Závazky k zaměstnancům 1 828 1 636 2 104 2 252

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 1 073 976 1 278 1 407

7. Stát - daňové závazky a dotace -1 326 -4 808 264 1 428

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 3 242

9. Vydané dluhopisy 0 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 188 480 1 215 187

11. Jiné závazky 37 1 32 891

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 56 703 64 382 83 956 81 250

B. IV. 1.Bankovní úvěry dlouhodobé 5 899 186 28 889 6 636

2. Krátkodobé bankovní úvěry 50 804 64 196 55 067 74 614

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

C. I. Časové rozlišení 895 1 702 4 003 2 192

C. I. 1.Výdaje příštích období 895 1 702 4 003 2 192

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLE ČNOSTI AVEX

STEEL PRODUCTS, S.R.O.

2010 2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží 2 107 304 328 60

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 087 245 245 60

+ Obchodní marže 20 59 83 0

II. Výkony 380 331 350 256 449 683 546 549

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 377 562 353 696 440 051 546 223

II. 2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 2 348 -3 829 8 618 -2 717

II. 3 Aktivace 421 389 1 014 3 043

B. Výkonová spotřeba 314 493 293 907 391 636 477 054

B. 1 Spotřeba materiálu a energie 173 632 190 645 271 529 316 840

B. 2 Služby 140 861 103 262 120 107 160 214

+ Přidaná hodnota 65 858 56 408 58 130 69 495

C. Osobní náklady 37 766 36 001 40 842 50 860

C. 1 Mzdové náklady 28 078 26 777 30 364 36 875

C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0 0 0 920

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 9 520 9 046 10 290 12 848

C. 4 Sociální náklady 168 178 188 217

D. Daně a poplatky 232 245 241 270

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 8 471 7 809 11 414 18 753

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 2 038 2 999 25 976 19 902

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 151 81 19 843 9 385

III. 2 Tržby z prodeje materiálu 1 887 2 918 6 133 10 517

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 809 566 20 234 13 838

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 46 0 18 122 9 359

F. 2 Prodaný materiál 763 566 2 112 4 479

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období
0 10 084 -5 786 1 408

IV. Ostatní provozní výnosy 1 411 4 262 67 693

H. Ostatní provozní náklady 3 564 3 232 3 026 3 301

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 18 465 5 732 14 202 1 660

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

VII. 1
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem
0 0 0 0

VII. 2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 0 0 0

VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti (+/-) 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 183 141 55 129

N. Nákladové úroky 1 674 1 346 1 318 1 839

XI. Ostatní finanční výnosy 3 453 5 069 4 311 10 226

O. Ostatní finanční náklady 5 968 5 217 6 899 8 325

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -4 006 -1 353 -3 851 191

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 1 586 1 433 639

Q. 1 - splatná 0 51 6 1 115

Q. 2 - odložená 0 1 535 1 427 -476

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 14 459 2 793 8 918 1 212

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0

S. 1 - splatná 0 0 0 0

S. 2 - odložená 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 14 459 2 793 8 918 1 212

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 14 459 4 379 10 351 1 851