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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení současného řízení a měření výkonnosti ve společnosti Avex

Steel Products, s.r.o. za použití klasických přístupů (finanční analýza) i vybraného moderního konceptu, a to

ekonomické přidané hodnoty (EVA). V teoretické části se diplomantka věnuje literární rešerši, která je velmi

dobře zpracována za oblast tradičních i moderních měřítek/přístupů pro měření a řízení výkonnosti podniků

za použití široké škály literárních zdrojů. V rámci praktické části je představen analyzovaný podnik včetně

odvětví, do kterého podnik spadá. Následuje zhodnocení současného řízení a měření výkonnosti pokračující

finanční analýzou definující především silné a slabé stránky zdrojů (zejména finančních) společnosti.

Následně je analyzována výkonnost podniku pomocí vybraného moderního konceptu EVA včetně jeho

dekompozice. Závěrečná část diplomové práce se zaměřuje na návrh implementace konceptu EVA do řízení

finanční výkonnosti společnosti včetně vytvoření plánu implementace, stanovení nákladů na jeho

implementaci a rizik a přínosů s ní spojených. Práci hodnotím za zdařilou a cíle pokládám za splněny.

1. Při stanovení nákladů na vlastní kapitál (část 7.3.2) jste použila průměr jednotlivých metod bez přiřazení

vah dle významnosti jednotlivých metod. Proč jste tak učinila?

2. Lze v analyzované společnosti definovat další možnosti využití konceptu EVA - např. při odměňování

pracovníků?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 15. května 2015

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.